nec

nec non perpetuam incertitudinis mortis memoriam: coneturque ita vitam instituere, ac si eo die mihi moriendum esset, ut in extremo vite agone anima mea omni metu mortis & inimicorum suorum vacua, securè ex hac vita migrare possit, & à sanctis Angelis diuino conspectui tuo praesentari, ac tecum felicitet vivere in æternum.

DOCUMENTA.

1. **C**hristus referens praham vitam & infælicem exitum diuitis epulonis & contra beatum finem mendici Lazari retinuit nomen diuitis, & pauperis expressit, ad docendum nos, ut quando referimur cum dedecore & ignominia coniunctas, non prodamus eorum autorem, si autem referamus aliquid laude & insinuatione dignum, etiam nomen autoris parafaciamus.

2. Deinde, ideo non nominatur hic homo diues in Euangelio, ut intelligamus, peccatores et si aliquando magnum nomen habeant in terra, nullum tamen nomen habere apud Deum, nec ullam eorum rationem haberi, secundum illud Prophetæ: recedentes à te, in terra scribentur. quicquid enim in terra scribitur,

*statim deletur, quia & memoria talium
inter homines facile perditur.*

3. In omnibus Evangelij locis, Dominus quoties de dñitatis loquitur, eas condemnat ut pernicioſas, vel reprehendit & minatur hominibꝫ diuitiis, vel etiā eorum salutem facit impossibilem. Deinde quoties ferè mentionem facit dñitiarum simul quoque mentionem facit elemosynas: ut intelligamus, etiam si dñitatis sint res quadam adiaphora, que licet acquiriri possint & possideri, tamē aīmodum difficile est, imo ut Dominus dicit, diuina Ibid.

virtutis subsidio opus est, ut quis possit salua conscientia, salutemqꝫ anime sua opes accumulare. Qui enim, inquit Apostolus 1.Timot.6.
volunt diuites fieri incident in tentationem & laqueum diaboli. Nulla autem via & modus est, quo diues ad salutem peruenire possit, nisi per elemosynas: sic enim Dominus ipſis dñitibus consuluit:

Veruntamē, inquit, date elemosynam, Lnc. 12.
& ecce omnia munda erunt vobis.

4. Hic pauper Laz̄a: iacebat adianuā dñitatis, cupiens exsaturari tantū misis ex mensa eius cadentibus, & nemo illi dabat. Vnde cognoscere possumus, nimirū amorem rerum huiusvitæ efficere, ut homo iacturam faciat caritatis erga proximum, & naturalis commiserationis, quæ ho-

Matt.59.

632 MEDITAT. DE VITA
homo erga hominē habere solet. Unde ferē
fit, regētiores, et minus reb temporalib abū
dantes maiori caritate & misericordia
moueri erga alios, quām dūtes.

5. Pauper hic mendicus totum diem cō
sumebat in petendā elemosyna adianus
am diuitis, & nemo illi dabat. Unde con
cūcimur, quantum possit eorum exemplū,
qui sunt aliorū capita & superiores quia
experientia discimus, dum caput familia
caritatē & misericordiam exercet erga
pauperes simul omnes eius domesticos
& famulos ad caritatē esse propensos.
Contra, quando nullam ex auaritia mi
sericordiam demonstrat pauperibus, tota
quoq; familia erga eosdem pauperes se im
misericordem & crudelem declarat. Un
de & illud consequitur, sicut eiūmodi fa
milia capita suo malo exemplo occasio
nem dant domesticis suis, ut peruersi sint
& mores Domini sui imitentur, ita suo
tempore rationem ab ijs reddendam, &
cruciatus inferni sustinēdos, nō solum pro
suis, sed etiam sibitorum peccatis.

6. Pauper Lazarus, ut micas optabat,
ita contentus erat tantum micis e mensa
diuitis cadentibus: ubi vides quām exi
guare dūtes possint lucrari cælum, si ni
mirum superuacanea tantum, & quād
mensa ipsorum excidant, communicent

pauperibus: sic enim possent peccata sua redimere, & parare amicos, à quibus recipi perennur in aeterna tabernacula.

7. Mortuus est Lazarus mendicus, & ab angelis deportatus est in solum Abra-
ham: mortuus est & diues, & sepulcus est in inferno. Vbi ex utriusq; fine potes estimare, ex una parte quis exitus sit erum-
narum & tribulationum huius vits, pa-
tienter & humiliter toleratarum, quia
per illas patet aditus ad cœlū, & sessionē
gloriosorum principum semper in conspe-
ctu Dei uiuentium. Ex altera parte potes
videre, quis finis sit volupratum, dignita-
tum, & commoditatum huius vits: nam
pretiosa hominis peccatoris & superbi ve-
stimenta convertuntur in flamas ignis
undi, eum consumentes, lauta epulae in
aeternam amaritudinem, omnis gloria &
abundantia in summam ignominiam &
calamitatem. Itaque si pauper es, vel infir-
mus, tolera patienter, ob spem aeternorum
bonorum, qua possidebis in cœlo: si verè
diues sis, vide quomodo vitam instituas,
& caue ne opes faciant à te diuelli à Deo
vero anima tua thesauro.

8. Eque moritur diues ac pauper mors
est terminus rerum mortaliuum, qua, ut oes-

634 MEDITAT. DE VITA
illecebra & commoditates opulentorum,
ita omnes angores & afflictiones inopum
concluduntur & finiuntur. Vnde discere
potes, neminem merito posse, vel extolli ob
magnas opes, quia breui tempore deserent
sunt, vel animum despandere ab inopi
am, & afflictiones huius vite, quia breui
finem habebunt.

9. Lazarus mendicus, vlleribus plenus
& ab hominibus contemptus a Deo tan
ti astimatus est, ut animam eius ab ange
lis curauerit deferri in locum requietis.
Vnde discere nunquam illum hominem
quancumvis vilem, pauperem, & infirmi
tibus plenum contemnere, quia eusmo
di si patienter ferant tribulationes a Deo
immissae, gratiiores sunt diuina eius mate
stati, & in caelo gloriosiores omnibus quos
mundus in summo habet precio & existi
matione.

10. Ex angoribus quibus homo affligi
tur in hora mortis & severo iudicio quod
Deus facit anima e corpore egressa, pro e
mendatione vita tua discere iria semper
menti obiecta habere, & nunquam e me
moria deponere. Primum est, quantam
crucem & dolorem illo puncto temporis
ob Deum toies offendit sensurus: itaq;
procura, dum viuis, penitentiam agere
de peccatis prateritis, & de cetero Deum

non

non offendere. Alterum est, quanto per opere optatur ut sis te quam plurima opera bona ad gloriam Dei per omnem vitam fecisse, ut Deum illa hora inuenias propitium, quare fac, ut nunc, dum pores incipias bonis operibus diligenter vacare. Tertium est, quantam poenitentiam tunc pro peccatis desiderabis facere si vel minimum temporis tibi concedere:ur. age ergo, ut nunc ita vias, & poenitentiam agas, ut illo puncto esse egiisse optares.

11. Cum mors tam sit certa, & hora mortis tam incerta, ut nec unum diem vita nobis possimus promittere, valde vigilare debemus. & quolibet die, mane nobis quoad scripsi potest persuadere illum extremum esse diem vita nostre, atq; ita animam nostram negotiag; nostra curare & disponere, atq; si post illum diem viatu-
ri non essemus: neq; contrarium nobis persuadere debemus, si enim id fecerimus, si-
ri non potest virfallamur, si enim quotidie potest mors in nos insilire, merito eam quotidie, nullo habito dierum discrimine prestatoli debemus.

12. Valde utile & necessarium docu-
mentum est, quod Sapiens nobis reliquit
hunc verbum. Memorate nouissima tua, &
in æternum non peccabis. Ex recorda-
tione enim mortis, primò nascitur Timor

Eccl. 7.

Psal. 110.

Eccl. 1.

6:6 MEDITAT. DE VITA

Dei, qui est principium sapientiae, & omnis boni, Secundo, facit, ut homo su sibi prasens, & aduertat ubi figendus sit pes, ne labatur, Deumq; offendat, atq; ita facile abstinet a peccatis. Terzio, aperit homini oculos, ut agnoscat propriam misericordiam: qua cognitione superbia corruit, & exurgit humilitas omnium virtutum cunctarum. Quartio, efficit, ut homo cognoscat omnium rerum präsentium vanitatem, ut quod a nullo vere inuari possit, nullum quoq; hinc sit secum delaturus. Unde fit, ut facile a beo contemantur, nec spem suam in iis collocet: sed in solo Deo, bonisq; celestib. Deniq; persistendo in mortis memoria, timor tandem conuertitur in amorem, & mors ipsa que prius videbatur terribilis, incipit fieri optabilis, ut que finem impositura sit tantis periculis & miserijs, principium verè factura uitam, mortaliz.

DE

DE IVDICIO VNIVERSALI.

MEDITATIO XXIII.

EVANGELIVM.

DIxit Iesus discipulis suis. E- *Math. 24.*
 runt in diebus illis signa in *& 25.*
 sole, & luna, & stellis, & in *Mar. 13.*
 terris preslura gentium præ confu-
 sione sonitus maris & fluctuum, a-
 rescentibus hominibus præ timo-
 re & expectatione quæ superueni-
 ent vniuerso orbi. Nam Sol obscu-
 rabitur, & luna non dabit splendo-
 rem suum, & stellæ cadent de cœ-
 lo, & virtutes cœlorum mouebun-
 tur. Et tūc apparebit signū filij ho-
 minis in cœlo; & tūc plangent oēs
 tribus terræ, & videbunt filium
 hominis venientem in nubibus cœ-
 li cum virtute magna & maiestate,

Dd 2 Et

Et tunc mittet angelos suos cum tuba & voce magna, & congregabunt electos eius à quatuor ventis, & à summo terræ usq; ad summum celum. Et ille tunc sedebit super sedem Maiestatis suæ, & congregabuntur ante eum omnes gentes, & separabit eos ab iniucem, sicut Pastor segregat oves ab hædis: & statuet oves quidé à dextris suis, hædos auté à sinistris. Tunc dicet Rex his qui à dextris eius erunt, Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi: Esuriui enim & dedistis mihi manducare, sitiui & dedistis mihi bibere: hospes eram & collegistis me: nudus & operuistis me: infirmus & visitastis me: in carcere eram & visitastis ad me. Tunc respondebunt ei iusti dicentes: Domine, quando vidi mus te esurientem & pauperrimum? sitiemus & dedimus tibi potum? quando autem te vidimus hospitem, & collegimus te? aut nudum & cooperimus te? aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, & venimus ad

ad te? Et respondens rex dicet illis. Amen dico vobis. Quamdiu fecistis vni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Tunc dicet & his qui à sinistris erunt. Discedite à me male dicti in ignem eternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Esuriri enim & non dedistis mihi manducare: sitiui & nō dedistis mihi potū: hospes eram & non collegistis me: nudus & non operuistis me: infirmus, & in carcere, & non visitasti me. Tunc respondebunt & ipsi dicentes. Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, & non ministravimus tibi? Tunc respondebit illis dicens. Amen dico vobis, quamdiu non fecistis vni de minoribus his, nec mihi fecistis.

PROPHETIAE.

^x **D**eus deorum locutus est, et vocauit Psalm. 49.
terram.

A Solie ortu usq; ad occasū, ex Sion specie-
ss decoris eius.

*Deus manifestè veniet Deus noster, &
non silebit.*

*Aduocauit cælum de sursum, & terram
discernere populum suum.*

*Congregate illi sanctos eius, qui ordinans
testamentum eum super sacrificia.*

Psal. 95 *Nubes & caligo in circuitu eius, iustitia
& iudicium correctio sedis eius.*

*Ignis ante ipsum præcedet, & inflamma-
bit in circuitu inimicos eius.*

Eze 13. *2. Ecce dies Domini veniet crudelie, et
indignatione plenus & ira furorisq; ad
ponendam terram in solitudinem, & pec-
catores eius conterendos de ex: quoniam
stella cœli & splendor earum non expan-
det lumen suum obliuiebratus est sol in ortu
suo, & luna non splendet in lumine suo.*

Dan. 12. *3. Intēpore illo consurget Michael prin-
ceps magnus, qui sunt pro filiis populi tui,
& veniet tempus, quale non fuit ab eo,
ex quo gentes esse coepiunt usq; ad tempus
illus, & in tempore illo salvabitur popu-
lus tuus omnis, qui inuentus fuerit scrip-
tus in libro: & multi de his qui dormiunt
in terra puluere euigilabunt, alij in vitâ
aternam, alij in opprobrium, ut videant
semper.*

Isa 2. *4. Canite tuba in Sion, iubilate in mon-
te sancto meo: conturbentur omnes habi-
tatores terra, quia veniet dies Domini,
qui*

quia prope est dies tenebrarum & caliginis, dies nubis & turbinis.

*Ante faciem eius ignis vorans, & post
cum exurens flamma,*

*A facie eius contremuit terra, moti
sunt caeli, Sol & Luna obtenebrati sunt,
& stelle retraxerunt splendorem suum,
Dominus dedit vocem suam ante faciem
exercitus sui.*

*Magnus enim dies Domini, & terribilis
valde, quis enim sustinebit eum?*

*In diebus illis congregabo omnes gentes, &
deducam eas in vallem Iosaphat,
& disceptabo cum eis ibi.*

3. *Iuxta est dies Domini magnus, iuxta
est & velox nimis, vox diei Domini ama-
ra, dies ira, dies illa, dies tribulationis &
angustie, dies calamitatis & miseriae, dies
tenebrarum & caliginis, dies nebula &
turbinis, dies tuba & clangoris.* Sept. 2.

6. *Ecce enim dies veniet successus quasi Mal. 13.
caminus & erunt omnes Superbi, & oes-
facientes impietatem stipula, & inflam-
mabit eos dies veniens, dicit Dominus ex-
ercituum, qua non relinquet ei radice &
germen Et orietur vobis timentibus nomē
meum Sol iustitia & sanitas in pennis e-
ius: & egredierintur & salientis sicut virtus
de armento, & calcabitis impios, cū fue-
rint cinis sub planta pedum vestrorum.*

CONSIDERATIONES

Pars I.

ET Si vnicuique animæ mox post excessum ex hac vita fiat iudicium particulare, & ultima pronuntietur sententia secundum merita, mortis vel vitæ æternæ, tamen diuina sapientia certum voluit decernere diem, in quo fiat iudicium uniuersale omnium animarum corpori coniunctarum, idque quatuor præcipue de causis. Primo, ad honorem & gloriam CHRISTI nostri redemptoris, qui veniens in hunc mundum tanquam in domum suam à se conditam, non solum non agnitus est à suis, vel receptus, sed etiam velut blasphemus, à dæmoni oblesus & legis transgressor varijs modis fuit exagitatus, & diuexatus, ac denique facinorosus hominis instar in crucem actus. Similiter mysterium crucis CHRISTI, Euangelijsque prædicatio, non solum ab ipsis ludeis velut res plena scandali & erroris repudiaata & irrita, sed etiam totius mundo varias perpetuas est persecutiones & aduersitates, nec alio quam stultitiae loco habita est cœlestis doctrina. Quare congruentissimum fuit, imò pernecesarium, ut in conspectu totius mun-

di

2. Cor. I.

dī hæc veritas pateficeret, & tam Iudæi,
quām omnes aliæ nationes cognosce-
rent veritati consentaneum esse quic-
quid CHRISTVS dixisset, vel de ipso
scriptum vel prædicatum esset, illumq;
esse, cui Deus omnem potestatem in
coelo & in terra contulisset, cundem
que constitutum iudicem viuorum &
mortuorum. Secundò hoc vniuersale
iudicium institutum est ex parte ipsius
Dei: cùm enim ipse sit iustus, & iustitiae
proprium sit reddere vnicuique secun-
dum merita, necessarium erat ut die ali-
quo iustitia illa à Deo demonstraretur,
& toti mundo manifestaretur, virtu-
tem ab eo præmiari, vitia castigari: qđ
iustis de causis in hac vita ordinariè
non præstiterat. Vbi videmus multos
homines pios & iustos varijs calamita-
tibus iniuste opprimi, contra vero im-
pijs omnia prosperè cedere: quam rem
admiratus ille sanctus Propheta, dice-
bat. *Zelau super iniquos, pacem peccato* Psal 72.
rum videns, Et alius quasi conquerens
apud Deum. *Quare, inquit, via impio* Ier. 12.
rum prosperatur, bene est omnibus quis
prævaricantur, & inique agunt: planta-
st̄ eis, & radicem miserunt: proficiunt &
faciunt fructum: prope es tu ori eorum, &
longè à renibus eorum. Similiter & aliis

Mat. v. 8.

Hab. 3.

Dan. 3.
Tob. 3.

Propheta clamat. Quare, inquiens, respici
eis contemptores? & taces concilante
*impiu*m* iustiorum se? Deus igitur iustus, ut
 nomen causamque suam in præsentia
 omnium tueretur, voluit præter iudici-
 um particulare quod exerceretur pro cu-
 iusque anima, etiam publicum & gene-
 rale haberi iudicium, ut omnib. agnosc-
 entibus, quām Deus fuerit in diuinis
 iudicijs suis æquus & iustus, & quan-
 tum bonum ille haurire potuerit ex ma-
 lis in mundo permissois. cogantur fa-
 teri & dicere cum Propheta: *Quia iustus*
es in omnibus, que fecisti nobis, & uni-
 uersas operas tuae vera, & viae iustitiae, et
 omnia iudicia tuae vera. Tertia causa hu-
 ius iudicij est ex parte ipsorum hominū
 quod nimis fiat ad maiorem gloriam
 bonorum, & confusione impiorum:
 virtus enim non præmio solum, sed &
 honore digna est. Contra vitium non-
 modo meretur poenam, sed etiam
 confusione & ignominiam. Quare
 conueniebat bonos non solum præ-
 mio ornari in morte, verum etiam in
 præsentia totius mundi honorari, &
 collaudari: sicut è contrario congrue-
 bat ut impij publicè pudefierent, non
 secus quām solent facere iudices, qui
 sententiam priuatim contrarecum la-
 tam,*

tam, curant postea dum educitur ad supplicium, coram toto populo publi cari, secundum illud Apostoli. *Nolite an te tempus iudicare, quo ad usq; veniat De minus, qui & illuminabit absconbit & re nebrarum, & manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit unicuiq; à Deo.*

Quarta ratio est, quia cum homo constet anima & corpore, sicut anima, quia inuisibilis est, iudicata est inuisibiliter & occulte in discessu ex hac vita: sic quando omnes à morte resuscitabuntur, & animæ suis corporibus restituentur, necesse erit totum hominem palam iudicari: ut sicut corpus societatem meriti habuit cum anima, vel demeriti, ita una cum illa particeps fiat gloriæ vel signominiae, præmij vel poenæ. Et quia natura nostra corporea est & visibilis, cōueniens quoq; est ut illud iudicium visibiliter & corporaliter instituatur.

z. CONSIDERA terribilia & formidanda signa, quæ antecedent iudicium: nam sicut quando Rex terrenus se comparat ad magnum certamen, totum eius regnum commouetur, & turbatur, atque ubique exaudiuntur, tubarum, tympanorum, & hominum armatorum strepitus, sic, quando rex cœli & terræ veniet vindictam de suis hostibus

sumpturus, totus mundus conturbabitur, cœlestis que exercitus cum omnibus creaturis se armabunt aduersus genus humanum conuenienter dicto sapientis. Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos. Ac primò quidem turbabuntur cœli: Sol enim & Luna obscurabuntur, stellæ verò ob exuasorinarios motus videbuntur de cœlo cadere, ac denique omnia corpora cœlestia, virtute que signa dabunt magnæ perturbationis, uti prædictum Iocel dicens. Conturbentur oës habitatores terra, quia venit dies Domini, quia prope est dies tenborum & caliginis, dies nubis & turbinis, similis ei non fuit à principio & post eum non erit. Ante faciem eius ignis vorans, et post eum exurens flamma. A facie eius cruciabantur populi, contremuit terra, moti sunt cœli, Sol & Luna obtenebrati sunt, & stellæ retraxerunt splendorem suum. Hunc diem Propheta vocat diem Domini. Primò, quia illi soli notus est, ut dixit ille Propheta, dicens. Eterit dies una, qua notæ est Dominus. Sic, ut nec Angeli scire possint, quando ille dies sit futurus. Secundò, quia illo die solus Deus dominabitur & regnabit, non homines, nec huius mundi Principes. Tertio, quia

Iap. 3.

Iocel. 2.

Zach. 14.

Do-

Dominus illo die ager & iudicabit causam suam, iuxta illud per Prophetam ab ipso dictum. *Cum accepero tempus ego iusticias iudicabo.* Quartò, quia omnes reliqui dies fuerunt hominum, in ijs enim licuit cuique facere, quod voluit, tacente Deo, & patienter dissimulante: at hoc die Deus finem imponet suo silentio, & pro suo honore loquetur, & omnes eius obsequuntur voluntati. DE INDE quoque turbabuntur elementa; terra enim contremiscet, & ob continentes horrendosque terræ motus dehiscet: montes loco dimouebuntur, mare magnitudine & sonitu flu-
etuum exundantium, atque si totam terram essent conjecturi, magno terrore afficiet mortales. Aer quoque turbationis indicia dabit, obscura & perpetua caligine, & horribilibus tonitruis fulgetris & tempestatibus. ignis etiam ante conspectum iudicis emittere flamas, & suo incendio exsiccat mare, & totum mundum destruet, ut scribit sanctus Petrus. Elementa, inquit, calore soluētur, et terra, & omnia quæ in ea sunt exurentur. Denique & in creaturis intelligentia præditis apparebit ingens turbatio: nam Angelicæ potestates timore reuerentiaz & admirationis, quo-

648 MEDITAT. DE VITA
dammodo cōmouebuntur & trement,
dum terrible & seuerū hoc iudicium,
& exactissimā iustitiam Dei in pecca-
tores intuebuntur. Nam si virtutes cæle-
stes, quæ tam securæ sunt de sua salute,
& stabiles, oīt ouebuntur, quantū mo-
tum & turbationē putamus fore homi-
num creaturarū tā fragiliū & imbecil-
lium? Si cæli columnæ, & cedri montis
Libani trepidabun', quid futurū est in-
firmis arundinibus terræ? O quantus
terror, quanta confusio erit hominum.
cum aspiciant hanc turbationem o-
mnium creaturarum? Stultorum instar
huc illucque diffugient, toti attoniti &
obstupefacti, in singula momenta ex-
pectantes mortem. Tunc omnes eorū
negotiationes cessabūt, & cōmercia; tā-
tus enim terror corda eorum obruet, vt
omnium rerum, etiam ad victum ne-
cessariarum sint obliti, in eo tantum
omnes eorum curæ & cogitationes e-
runt, quemadmodum opportuna loca
inueniant, quibus à motu terræ, aëris
tempestate, & aquarum inundatione
se tueantur. Tunc homines conabūtur
se abdere in cauernis ferarum, ipsæque
feræ perfugium quærent in domibus
hominum. Quod si tanta erit afflictio
& calamitas eorum futura proptet ma-
la

la præsentia, quanta erit ob mala futura? utpote, qui nesciant, quis tam tristium principiorū futurus sit exitus. Beati illi, qui amore suo, omniq[ue] spe collocata non in his rebus caducis, sed in solo Creatore Deo inter tempestates ilias & pericula, instar immobilium ru-
pium securi permanebunt & stabiles. Quare amatorib[us] imprimis mundi, hæc terribilia signa ingentem metū & mœ-
zorem incutient, quia cernent finem es-
se suarum consolationum: at homini-
bus iustis & Dei amicis potius summā
afferent consolationem, quia intelligēt
iam finem instare suse miseræ captiui-
tatis. Vnde meritò ipse salvator Apo-
stolis suis dixit, *Hic fieri incipientibus Lxx. 22.
respicite, & levante capita vestra,
quoniam appropinquant redemptio vo-
stra.*

3. CONSIDERA, quomodo post
futuri iudicij signa, aliud in coeloappa-
rebit magis extimescendum quodque
omnibus impijs maximum afferet pu-
dorem & verecundiam, nempe signum
sanctæ Crucis cum omnibus passionis
mysterijs, ut testimonium reddat mundo;
de remedio & antidoto à Deo a-
mandato, sed à paucis recepto & ap-
probato. Adhuc gloriosum hoc signum
appa-

apparabit vice regij vexilli: nam sicut
in mundo, quando Rex ingreditur ali-
quam urbem suam, vexillum cum insi-
gnibus regijs ei ab exercitu præfertur;
sic veniente Domino ad iudicium, cœ-
lestes acies præferent triūphale signum
crucis ad annunciatum toti mundo
cœlestis Regis aduentum. Conspecto
autem gloriose hoc vexillo, mox exau-
dierunt terribilis illetubarum cœlestiū
sonitus & clangor, momentoque uno
patescatis, cœlis prodibunt utrinq; cœ-
lestes Domini exercitus, & in medio
orum procedens filius Dei, specie hu-
mana incredibili Maiestate fulgens, ex
cuius facie, ut loquitur Propheta, fluui-
us igneus rapidusq; egrediebatur, qui va-
diique diffusus totum mundum exuret
& in cineres rediget; & illico audietur
magnus, clamor dicētum, surgite mor-
tui, & venite ad iudiciū. Vox verè ma-
gna, quippe quæ non solū exaudi-
etur ab omnibus mundi partibus, verū
etiam in profundo abyssi. Huic voci o-
mnia elementa obedient, quia omnes
quos apud se habebant mortuos red-
dent. Ad clangorem huius tubæ pate-
fiet infernus, & vincula mortis disrum-
pentur, unoque oculi nictu animæ o-
mnibus suis corporibus coniungentur.

Diss. 7.

Tuac

Tunc mortui omnes resuscitabuntur,
& oculi omnium Filium Dei conspi-
cierunt. omnes quidem videbunt in co-
formam hominis, sed formam Dei nul-
lus videbit nisi mundus corde, sicut
scriptum est. *Beati mundi corde, quoniam Mat. 5. 8.*
ipso Deum videt ut. Præterea resurrectio
iustorum, aliud non erit, quam à so-
mno suauissimo excitatio, qua peracta,
similatque oculos aperuerint, Domi-
num suum contuebuntur, qui vicissim
eos, non tanquam iudex, sed ut Pater
benignis & clementibus oculis respi-
ciet: qui respectus in cordibus eorum
magnam ginet securitatem, & pacem
inestimabilem. Tunc beata illa corpo-
ra, post coniunctam rursus animam,
tota splendescit, lucernarum crystal-
linarum instar, quibus lumen imposi-
tum est. itaque videbuntur è terra egre-
di totidem fulgentium stellarum mo-
te, & velut ardentes scintillæ per aëra
ferentur, & sicut dum vixerunt, cor su-
um non habuerunt defixum in terra,
sed in celo, ita mox atque resuscitati
fuerint, non morabuntur in terra, sed
ab angelis rapientur, teste Apostolo, in 2. Thes. 4.
cœlum, & obuiam, velut nouellæ spon-
sæ, aduolabunt per aëra dilecto suo spō-
so, ut societatem in eanticum sole iusti-
tiae.

næ è medijs nubibus emicante. Contra resurrectio reprobo:ū non erit à morte ad vitam, sed ab vna morte ad aliam longe acerbiorem & horribiliorē: quorum corpora erunt obscura, grauia, & multo fœdiora & abominabiliora, quā dum adhuc in monumētis à vermibus depasta iacerēt: atque vt omnem amorem sum defixum habuerūt in terra, ita quasi terræ affixi miserabiliter humili procumbent; & quoniam ipsi non ignorabunt se tam fœdos esse, & contemptos, atq; etiam terribiles minarū: que plenos iudicis summi oculos in se cōiectos, præ nimio metu & pudore in cauernas & specus se abdere conabuntur: optabuntq; potius præcipites agi in tartara, quam diutius vultum illū turbatum & iratum contra ipatos intueri.

4. CONSIDERA deinde quanta autoritate & potentia summus & tremendus hic iudex aduē:urus sit: nam vt primus eius aduentus fuit in extrema paupertate & miseria, sic secundus erit in summa maiestate & gloria. Ecce venit, inquit Propheta, & quis poterit cogitare diē aduētus eius, & quis stabit ad vidēdiū eum? si enim ludçi, cū ipse Deus in mortem descendens eis præcepta legis præscriberet, perterriti, & timore pleni diffu-

Apoc. 6.

Mal. 4.

diffugerūt, dicentes Moysē: Loquere tu nobis, & audiemus. Non loquatur Dominus, ne forte moriamur. *Exod. 20.* Quis sustinebit furorē & minas eiusdē Dei, quando descendet ad exigendā rationē de cādēlege toties ab hominib⁹ contēpta & violata? Et si dominus ad declarādā infinitā suā potentia, in creatione vniuersi, fecit r̄es tāto stupore & admiratione dignas: atq; itē, ad demonstrandā sapiētiā tā varias cōdidit creaturas, singulasq; varijs donib⁹ & proprietatibus ornauit, ac q̄ eo amplius est, si ad ostēden das diuitias suā misericordię, voluit facere & perferre quā omnem intelligētiā, nō solū humanā, sed etiā angelicā superāt: Quid cēsemus eum facturū, cū iustitiā suā magnitudinē declarabit, & irā suā impetu iſfundet in peccatores? Horrēdū eſt, inquit Apostol⁹, incidere in manus Dei viuētis. Homines in hac vita existētes, dū peccant, incidūt quidēta in manus Dei, sed Dei crucifixi, Dei amore ipsorum mortui, Dei qui non videtur sentire, vel commoueri ad iram cōtra ipatos, sed tacet, & tolerat omnia: sed si homines contempta bonitate eius in peccatis persistent, & gratia eius destituti ē vita discedent, iā nō amplius incident in manus Dei mortui, sed Dei viuētis

654 MEDITAT. DE VITA
viui. Dei rati, qui sentier eorum nequitiā, & horrendis supplicijs vindicabit,
sicut per Moy en Prophetā cōminatus

Dent. 32.
*Ignis, inquit, succensus est in furore
meo, et ardebit usq; ad infernum ouissima,
deuorabitque terram cum germine suo,
& montium fundamenta comburet. Iā
quo animo homines impij intueri pos-
terunt iratum eius vultum, & conspe-
ctum terribilem? quanto tetroremens
eorum illo temporis puncto concutie-
etur? quam attoniti stabunt, cum cer-
ment Dominum, quem tantoperè con-
tempserant tanta maiestate resplēden-
tem? quot luctuosæ voces, quam accer-
bi planctus, quot singultus, suspiria,
gemitus illa hora audientur? Sed heu
nihil proderit lacrimari, nihil iuuabit
dolere, non iniurias condonare, non
pœnitentiam de peccatis agere, quia
non erit tempus amplius misericordię,
sed tantum iustitiaz. Tunc, ut in Apoca-
lypsi scriptum est, plangent se super eum*

Apoc. 1.
*omnes tribus terra. Plangent iudei, quia
complebitur in illis Prophetia illa. Vi-
debunt in quem transfixerunt. Videbūt
viciatem & regnantem, quem puta-
bant mortuum: illum de quo Pilato
dixerat, Noli scribere, rex Iudeorum, sed
quia ipse dixit Rex sum Iudacrii, tūc vi-
debunt.*

Zach 12.
Iohn. 19.

Ibid.

debunt, sed suo damno, esse Regem, & non solum regem Iudæorum ad iudicandum & castigandum ipsos, sed etiā totius orbis terrarum. Plangent quoque gentiles, qui stulta & vana Philosophorum sapientia decepti, arbitrati sunt stultitiam esse, Dei loco colere hominem crucifixum: sed multo maior erit planctus & confusio impiorum, & amatorum mundi, quando C H R I -
S T V S ipse eis ingratitudinem exprobabit his verbis. Ingrati homines, quid feci, ut me repudiato vos adiungeretis meis inimicis? descendit de cœlo factus homo ad vos liberandos & in cælum deducendos; pro vobis ieiunavi, itinera cōfeci, vigilaui, laboraui, & sudaui guttas sanguinis: pro vobis volui ligari, illudi, flagellari, in crucem agi, ubi est gratitudo vestra, ubi tanti laboris pro vobis tolerati fructus? Ecce vulnera, quæ proprie vos vestramq; salutē accepi: Ecce sanguinis mei pretiū, quem pro tediumendis animabus vestris profudi, ubi nunc est seruitus, quā mihi pro tanto pretio debebatis? Ego in mundo, vos, bonumq; vestrum meę *Philip.* 2. gloriæ & vitæ prætuli, nam existens Deus, assumpsi formam serui, factus homo, & existens is, qui erat offensus mori

656 MEDITAT. DE VITA
mori volui, ut vos, qui offendetatis, nō
moretremini. Et tamē vos metam parui
fecisti, amorem harum rerum vi-
lium & terrenarum a meo, iusti-
tiæ meæ, & fidei meæ anteposuisti. O
generatio prima & adultera, quæ potius
voluisti seruire inimico tuo, cum labo-
re & afflictione, quam Creatori tuo
cum pace & gaudio: abiecisti me fon-
tem aquæ viuæ, & confugisti ad cister-
nas dissipatas, & aquas putrefactas hu-
ius mundi. Toties te vocaui, & mihi
non respondisti: pulsavi ad ostium
cordis tui, & non aperuisti, tota die ex-
pandi manus meas in cruce, & non
respexisti, imò consilia mea respuisti,
promissionum nullam rationē habui-
sti, nec ullo comminationum mearum
metu concussa fuisti. Vos ergo Angeli,
& vos amici mei, iudicate inter me, &
hunc meum ingratum populum, quid
amplius potui facere pro eo, & non fe-
ci?

5. CONSIDERA, quomodo
postea Dominus missus sit Angelos
suos, qui peragant æternam illam se-
parationem hominum malorum à
bonis. Tunc magnus ille Pater familias
mandabit missoribus suis, ut primum
colligant omnia zanaria è medio triti-

ēi, eaque in fasciculos colligata abiiciat *Matt. 13.*
 in ignem exurenda. Tunc cælestes pis-
 catores, attracto in terrā ieci, pisces bo-
 nos feligent à malis, & bonos quidem
 reponent in vase, Domino præsentan-
 dos, malos autem foris relinquunt in
 prædam & escam bestiarum infernalium.
 O fors infelix, ô acerba separa-
 tio. Tunc deniq; ille bonus Pastor, qui
 suas oves cognoscit, ab eis que cognoscitur,
 delectu facto, oves quidem ad
 dextram, hædos verò constituet ad si-
 nistram suam. Rectè autem electi com-
 parantur ouibus, ob māfuctudinem &
 patiētiā? ut enim oues neminem of-
 fendunt, & sinunt se nullo clamore e-
 dito ad lanienam deduci: sic homines
 iusti, nullum inuria afficiunt, sibi autē
 illatam, patiēter tolerant, etiā mortē, si-
 ne vlla repugnandi aut se vindicandi si-
 gnificatione; imitantes in hoc exemplū
 Domini de se dicētis: *Dicite à me, quia Math. 11.*
mitis sū & humilis corde. Scriptū quoq;
 de eo est, quod sicut agnus ad occasionē *Ezai 53.*
 ductus sit, nec aperuerit os suum. & cō-
 trario peccatoris comparantur hædis:
 nam ut hoc animal lascivum est, ita-
 cundum, & inuidum, & saltat per loca
 aspera, & sublimia, ita peccatores ferè
 his virtutis, ut libidinis, iræ, arrogantiæ,
 ahijf-

alijsq; animi perturbationibus dediti sunt, & præcipites per peccata ruunt in barathrum. Recte quoque electi per oues præfigurati, collocantur ad dextram, & reprobi designati per hædos, ad sinistram; nam Dominus utraque manu benedicit, suaque dona effundit in creaturas, licet non una ratione & modo: dextra enim confert beneficia spiritualia & æterna; sinistra verò dona terrena & caduca, iuxta illud sapientis.

Prover. 3. *Lægitudo dierū in dextera illius, in sinistra illius diuitia & gloria.* Itaque quia reprobi in hac vita desiderant bene-
dictiones sinistæ, & electi dextæ, id-
circo conuenienter in hoc ultimo vni-
uersalis iudicij examine, electi colloca-
buntur ad dextram, & peccatores ad si-
nistram. Hic cogita quam confusi &
pudesci in terra remansuri sint hi mi-
seri, licet nihil æquè eos cruciabit, sum-
moque rubore & pudore afficiet, quam
cum secreta conscientiæ eorum palam
pandentur, & detegentur consilia cor-
diū: tunc enim iustissimo Dei iudi-
cio vniuscuiusque peccata sive opere,
sive mente & voluntate tantum com-
missa omnibus manifestabuntur. O
quanto pudore & vetecundia illa hora
afficientur peccatores, quando omnes
corum

2. Cor. 5.

eorum nequitiae, & foeditates, in abditissimis etiam domus angulis, vel conscientiae arcano commissae in lucem proferentur, & in magno illo campo, in praesentia tot angelorum, hominum & dæmonum publicabuntur. Et si nūc multi, malunt in statu damnationis perseverare, quam vni homini etiam sub sigillo secreti confessionis occulta sua peccata patefacere: quanto pudore & vetecundia obruentur, cum illa peccata cum omnibus circumstantijs ac modis quibus patrata sunt in praesentia totius mundi diuulgabuntur, eisque cum summa eorum ignominia ibi ex probrabuntur? Tunc certe ob intolerabilem confusionem acclamabunt modis & dicent: Cadite super nos, & absjcite in voragine terræ, ne amplius in terra compareamus; nec tamen miserihi abscondere se poterunt. Beati illi, quorum peccata illo die deprehendentur condonata, & misericordia diuina conlecta. O quam securi & læti resurgent, qui in hac vita beneficio poenitentiae à peccato ad virtutē, à culpa ad gratiā surrexerunt: tunc enim pudefiendi causam nullam habebunt, sed magna potius fiducia & securitate cælesti iudicis sistent, non ut iudicentur tan-

quā rei, sed ut ex sententia lata ampliorē laudem & honorem consequātur.

6. CONSIDERA, quam strictam seueramq; rationem sis redditurus illo die, quo DEVS ipse, sapientia illa æterna disputationem inibit cum hominibus, & examen tam exactum de omnibus corum actionibus instituet. Ac primo quidem, quia constamus anima & corpore reddenda tibi ratio est, qua ratione usus fueris anima, eiusque potentiss, ad finem suum, ob quem creata & copulata corpori fuit: qui erat, ut per corporeos sensus, notitiamq; rerum visibilium agnosceres creatorem, agnitū amares, amatū reverenter obsequendo & seruiendo illi in omnibus. Secundo, quoad corpus, eiusque sensus, ratio tibi reddenda est, quemadmodum eos custodieris & coercueris conuenienter rationi, & legis diuinæ mandatis; deinde reliqua membra corporis, ut cor, linguam, manus, pedes, quibus rebus occuparis: hæc enim omnia Deus nobis impertiuit, ut ea usurparemus, non, ut loquitur Apostolus, tanquam arma iniquitatis ad seruendum cōcupiscentiis & peccato, sed velut arma iustitiae ad seruēdum Domino in exercitacione virtutū, sanctarumq; operationum.

Rom. 6.

Deni-

Denique nō modo de prauis operibus,
sed etiā de omissionibus, omnibusque
bonis quae facere neglexisti, cum facere
tenereris, exactissimam rationem red-
dere cogeris. O quām accuratum & stri-
ctum erit illud examē & quam rigidus
iudex: *In tempore illo* (ait per Prophetā Sop. 1.
scrutabor Hierusalē in lucernis. quoniā
nec erit vlla cogitatio vana, aut verbum
otiosum, aut minimum tempus malè
impensum, quod non in libra illius se-
ueri iudicij expendetur, cum Dominus
per Prophetam dixerit. *V& qui cogitat* Mich. 6.
inutile & ipse alibi dixit. *Dico autem vobis* Matt. 12.
bis, quoniā omne verbū otiosum, quod
locuti fuerint homines reddent rationem
de eo in die iudicij. Imò de ipsis bonis o-
peribus exigetur à te ratio, qua intēcio-
ne ea feceris; & in summa, de omni vi-
ta tuæ momento, quomodo illud im-
penderis, secundum illa verba Iob, *Tu* Iob. 14.
quidem gressus meos dinumerasti. Dein-
de in hac causa non deerunt nec accusa-
tores nec testes; nam ut dicit Sanctus
IOB *Reuelabunt cali iniquitatem eius,* Iob 20.
& terra consurget aduersus eum. Et pri-
mus ipse C H R I S T V S quem
offendisti, dabit testimonium contra
te, vt dixit per quendam Prophetam,
Ego sum iudex & testis. Secundo accusa- Hier. 29.

bunt te angeli, & sigillatim tuus custos,
quoniam non recepisti, sed repudiasti
salutaria eius consilia. Tertio dæmo-
nes, qui iam te tentant, & inuitant ad
peccandum, erunt terribiles tui accusa-
tores, exprobrabuntq; professionem à
te in baptismo factam, qua promisisti
te renunciate dæmoni, & omnibus eius
pompis; ac etiam omnia peccata tua, si-
mulque locum & tempus, enumera-
bunt. Quartò propria conscientia plus
omnibus alijs te accusabit, obijciens
oculis omnia tua peccata, speciatim il-
la, quæ in confessione aperiire noluisti,
vel de quibus pœnitentiam non egisti:
quæ omnia magna voce contra te cla-
mabunt. Tu illa fecisti, nos tua opera
sumus, non te deteremus, sed semper
tecum remanebimus. Atque hic est li-
ber, de quo scriptum est in Apocalypsi,
mortuos iudicandos secundum ea
quæ conscripta sunt in libris. Quinto
accusaberis ab omnibus creaturis, qui-
bus abusus fuisti, hoc est, non ad eum
finem, ad quem DEVS eas considerat.
Denique te accusabunt omnes illi, qui-
bus tuo prauo exemplo vel consilio
occasione peccandi dederis, vel cau-
sam aliquam dederis, ut damnarentur.
O quot peccata occulta, de quibus tu,
qui

qui largæ eras conscientiæ, nunquā cogitâras, nec suspicionem habueras, illo puncto in apertum erumpent & contra te insurgent. Beati, qui illo die deprehendent se laudabiliter vitæ suæ tempus consumpsisse in diuino seruitio; aut si peccatores aliquando fuerint, solliciti fuesunt ut in gratiam redirent cum aduersario, acculando seipso, pœnitentiæque & caritatis operibus debi-*Matth. 5.*
tum omne quod apud Deum contra-
ixerant, exsoluendo: à talibus enim
tunc alia ratio non exigetur; nec accu-
satoribus eorum locus dabitur, quia in
solidum Deo fecerunt satis, eiusque
gratiæ sunt restituti. Vnde si *Deus fue-*Rom. 3.**
rit pro illis, quia contra illos? nec ergo
aliud supererit, quam ut ab ipso lu-
dice tanquam servi boni, & dispensa-
tores fideles, laudentur & remuneren.*Matth. 25*
tur.

7. CONSIDERA, quomodo
perspecta & examinata causa, cum a-
liud non restaret, quam ferri senten-
tiam, Rex cœli, & iudex æternus, vti ad
misericordiam magis proclivis est quā
ad iustitiam, plus ad remunerandum,
quam ad puniendum, ad dextrum latus
versus electos conuersus, vultu pro-
sus amabili & sereno, voceque dul-

essima illos vocabit, dicens: *venite benedicti in quem, non videntes, credidi-
ste.*, quem tanta pietate quæsiuisti, in
quem semper sperasti, quem toto cor-
de amasti. Vos, qui profide mea, eius-
que confessione in mundo tam dura-
& acerba tolerasti. Vos qui socij mei
in temptationibus & tribulationibus fui-
sti, venite nunc à labore ad requiem,
ab ignominia ad gloriam, à morte ad
vitam. Venite benedicti Patris mei, à
quo præuenti benedictionibus dulce-
di sis, ab æterno fuisti prædestinari, &
suis gratiæ participes facti, possidete
regnum ab initio mundi vobis para-
tum. O vox immensæ lætitiae, & iucun-
ditatis æternæ, non dicit, accipite, sed,
possidete regnum, vel ut illud, quod ratio-
ne hæreditatis filijs debetur. Nec dicit,
quod modo vobis est præparatum, sed
quod ab origine mundi. O admiran-
da liberalitas & bonitas Domini no-
strri erga suos electos: nam, vt Apo-
stolus dicit, *Elegit nos in ipso antemundâ
constitutionem,* atque huc usque para-
tum habet præmium, ad quod nos e-
legit & prædestinavit. Deinde sub-
iunxit Dominus opera, ob quæ remu-
neratus est suos electos, dicens. *Esu-
rivi, & dedisti mihi manducare &cæt.*

Vbi

Vbi considera, quām benignus sit Dominus & quam paucis sit contentus: Nam & opera minima propter se facta, vt visitare infirmos, & incarceratos, ad numerat alij, velut tanto præmio dignis, nempe regno cœlorum. Nam non dicit. Ego fui infirmus, & curastis me sanari, & incarcetatum liberari: sed tātum dicit, *visitastis me; venistis ad me.* Ex alia parte iusti admirantes tantam remunerationem & liberalitatem Domini, ei respondebunt; *Domine quando te vidimus esurientem,* &c. O sanctorum humilitas, quæ ne post mortem quidem potest deficere. Vide quomodo electi reputantes se tanta laude indignos, quodammodo eam repellunt, atque si tantum honorem non promeruissent. Verum respōdebitur eis. *Amē dico vobis, quod unī ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* O fælicia & illustria caritatis opera, quibus tam grande & copiosum præmium preparatum est. *Quis ergo non studeat aut desideret omnibus viribus benefacere fratribus* C H R I S T I? Heu cur ergo in hoc mundo refugimus pauperes? imò cur non potius a mni solitudine eos quærimus, si tantorum bonorum nobis sunt auctores?

Iam quanto gaudio & lætitia gestient iusti, quando in omnium angelorum præsentia Dominus fatebitur se in sua persona accepisse, quicquid eius amore hominibus fecerint? Et vide mirabilem bonitatem huius Domini, quod qui inter homines sunt minimi, dignetur vocare fratres suos. O dulcissime IESV, dum adhuc versarere in terra humilis & contemptus, mirum non erat homines à te vocari fratres, quia similiter cum illis eras passibilis & mortalis: sed mirum est, te cum tanta Maiestate & potestate venientem, adhuc appellare fratres, qui loco magni honoris ducerēt si vel serui tui appellarentur. Heu inter homines ita sit, quando quis ex humili & vili conditione forte ad aliquem dignitatis gradum prouehitur, ut cum pudeat inopiæ parentum, nec velit eorum filius nominari; at tu Deus noster, in maiestate ipsa sedens, gloriaris etiam eos, qui inter homines infimi sunt, appellare fratres tuos. Verum ô bone Domine, si hi sunt fratres tui, cur sunt minimi; cur humiles, pauperes, & abiecti? cur tibi illi imprimis placent, cur pro fratribus selegis eos, qui mundo non sunt cogniti? Tales erant tui Apostoli,

stoli, ad quos extendens manus dixisti.

*Qui fecerit voluntatem patris mei qui in Matth. 10.
caelis est, ille meus frater, & soror, & ma-
ter est. Et tales sunt, quoniam quod mundo
conculcato, amorem tuum, & diuino-
rum præceptorum tuorum obedientiam
omnibus alijs rebus præferunt. Quis
ergo erit, qui illo tempore non millies
benedicat illas lacrymas, illas afflictio-
nes, omnesque labores quos in hac vi-
ta sustinuit propter CHRISTVM? quia
videbit se beneficio illorum ad tan-
tam felicitatem peruenisse? O quo-
modo electi, utrū fas est credere, viden-
tes se ad tantam gloriam electos, ob-
stupescens, & dicent. Vnde nobis tan-
tum bonum? non eramus digni, ut ei-
semus serui, & ecce sumus facti filii Dei
hæredes & cohæredes filij eius vni-
triti. O Deus meus, *Hic ure, hic seca, ut Rom. 8.
in aeternum parcas.* Veniant in me flam-
mæ, gladij, paupertas, infirmitas, con-
tumeliae & omnes huius mundi ad-
uersitates: modo ego in illo die me *August.*
rear obtinere veniam, & tam felici cæ-
tu annumerari.*

8. POST hæc conuerte oculos mē-
tis tuæ ad obscuram & infelicem tur-
bam reproborum, & cogita quo ani-
mis sensu, quanto dolore & cruciatu in-

668 MEDITAT. DE VITA
tuebūtur illū iustorū chorū à Deo tant.
toperè honoratum & exaltatum intra-
re in domū Domini sui. Legimus de E.
Gen. 35. sau, qui gulę explēdæ vitio iacturam fe-
Heb. 12. cit primogenituræ, vendēs eā pro vilis-
simi leguminis edulio, cū videret postea
Gen. 27. fratrē minorē Iacob iure primogenitu-
ræ paternæ benedictionis factū hæredē. in-
telligeretq; nullā sibi esse reliquam,
sero errore cognito, cum magno cla-
mōre & eiulatu suā for:em deplorasse.
Nō secus reprobi, simulq; aduerterint
iustos cælestiū benedictionū à Deo cō-
fortes factos, quæ illis quoq; cōtingere
poterāt, simulq; meminerint se pro re-
bus tā vilib. in hoc mūdo amatis tanta
excidisse fælicitate & gloria, incipiēt ipsi
quoq; quādoquidē nullus amplius lo-
cū erit pēnitētię, dolere & plāgere, ple-
niq; inuidia, ex subita mutatiōe attoni-
ti lachrymabiles illas voces Sapiētiæ e-
dere; *Hi sunt quos habuimus aliquādo in*
Sap. 5. *derisum, & in similitudinem improprij.*
Nos insensati vitam illorū estimabamus
insaniā, & finem illorum sine honore; ec-
ce quomodo cōputatis sunt inter filios Dei,
& inter Sanctos sors illorum est. Ergo er-
ruiimus à via veritatis, & iustitia lumē
non luxit nobis, & sol intelligentia nō est
ortus nobis. Lassati sumus in via iniqui-
tatis et perditionis, et ambulauimus vias.

difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia, aut dissitiarū iactātia quid profuit nobis? Trāsferunt omnia illa tanquam umbra, & tanquam nuntius præcurrēns, & tanquam auctor transvolat in aere, cuius nullum inuenitur argumentum itineris illius; sic & nos nati continuo desuimus esse, & virtutis quidem nullum signum valimus ostēdere, in malignitate autē nostra cōsumpti sumus. Deinde cælestis ille rex & supremus iudex, post electos suos tam copiosa mercede remuneratos, ac si amplius fætorem peccatorum sustinere non posset, truculento vultu in sinistrum latus conuerso terribilem illam fulminabit sententiam. *Discedite à me maledicti in igne aeternum, qui paras tuis est diabolo & angelis eius.* O dura discessio, o maledictio expauescēda, O aeternitas tremenda. Non dubium, quin vox illa *Discedite à me,* plus exustura & excruciatura sit damnatos, quā ipse inferni ignis, quia acerbior, & crudelior est, quā emitti posset in ullam creaturā. Hoc enim discessu & separatione significatur sempiterna summi boni priuatio, in quo ceu in fonte omnia bona continentur. *Discedite maledicti,* quia dum rogarem vos, ut recipieretis meam benedictio-

670 MEDITAT. DE VITA

ditionem, illam repudiaſtis. Habeſt et
go loco illius, ſed culpa veſtra, æternam
maledictionem. O ſententia amara, &
lacrymarum fonte plangenda, à qua ne

1. Tim. 6. Apo. 17. mo poterit appellare. nam ipſe eſt Rex
regum, & Dominus dominantium: qui

nec precibus, nec alia re vlla adduci po-
terit, ut latam reuocet ſententiam: ipſe

Matt. 24. enim CHRISTVS dixit. Cœlū &
terra tranſibunt, verba autem mea non
tranſibunt. Vbi conſidera, eum non di-
cere reprobis. Discedite maledicti à Pa-
tre meo, ſicut dixit electis, Venite bene-
dicti Patri mei. Deus enim autor eſt

ſolus benedictionis; maledictionem
autem ipſi homines ſuis operib. ſibi ad-
ſiſcent: de Deo ſiquidē terip:um eſt,

Sap. 1. quod mertem non fecit, nec latatur in
perditione viuorum: impij verò manibus

& verbis illam acceſſerūt. Verum quo
Dominus hos miſeros & infortunatos
abijcies & amandabis? In ignem æter-
num. O ſupplicium horribile, o crucia-
tus inexplicabilis: quod enim refri-
gium, quam ſpem vñquam poterūt ha-
bere, qui viuis ſempiterni ignis flam-
mis continentet exuruntur & affantur?

Eſa. 33. Quis paterit, inquit Propheta, habita-
re de vobis cum igne deuorante, quis ha-
bitabit ex vobis cum ardoribus ſempiter-
nis?

nus? Subiungit deinde Dominus. *Qui præparatus est diabolo & Angelis eius.* Primum dixit Christus regnum fuisse præparatum electis ab origine mundi: ignem verò non dicit præparatum hominibus, sed dæmoni, ac si diceret. Ego præparaui pro vobis regnum, sed non ignem. hunc autem paraui diabolo tantum eiusque sequacibus angelis malis: in quem vosipso, inita peruersis operibus cum diabolo societate, præcipitastis. O extimescenda & formidabilis sententia: quid enim infelicius excoxitari potest, quam diuelli & depelli à CHRISTO unico nostro bono? quæ res calamitosior & intolerabilior, quam semper ardere & torqueri in tartareis flammis? Quid verò horribilis, quam perpetuum habere socium & tortorem ipsum Satanam capitalissimū nostrum hostem? Hic cogita, quomodo mox post pronuntiatam finalem sententiam, terra immenso hiatu patescet, infernus dilatando os suum uno momento omnes illos miseris & infaustos peccatores sit absorpturus. O sors infornata. O stulti filij hominum, qui pro breui & vili voluptatula, tam diurna & acerba paratis vobis tormenta. O quā amarus illa hora vobis videbitur omni-

672 MEDITAT. DE VITA
niūm illecebrarum mundanarum fru-
ctus qui nunc videtur suavis. quām va-
na erunt omnia hūi us vitæ gaudia, quæ
tunc perpetuum adferent luctum & cru-
cia: um.

C O L L O Q V I V M .

Psal. 142. **O** Dulcissime & clementissime Do-
mine, ne intres, queso, in iudicium
Psal. 129. cum seruo tuo, quia nō iustificabitur, in
consp:ctu tuo omnis homo, si enim ini-
quitates nostras obseruaueris Domine,
quis sustinebit? Quare precor te, mihivt
gratiam largirivelis, quoniam cum tan-
ta potestate & maiestate mundum es iu-
dicaturus, vt semper in cordis mei auri-
bus terribilis illa tuba resonet, atque et-
iam horrifica illavox. *Surgite mortui, ve-*
nite ad iudicium; vt sancto timore tuo
tactus, breui hoc vitæ meæ tempore, ita
instituam vitam meam, exercendis bo-
nis operib. maximè misericordiæ tā spi-
ritualis quām corporalis in proximos,
vt securus apparere possim corā tuo tri-
bunali: meique aduersarij, nihil illo die
habeāt, in quo me accusare possint. Ad-
hæc dignare, rogo, animam meam con-
signare charactere tuæ sanctæ crucis,
quo soles tuos electos, vt, quando velut
Pastor bonus separationem illam extre-
mam ouium ab hœdis facies, me in nu-

me-

mero tuarum ouium ad dextram collo
cādarum habeas , vt cum alijs particeps
fiam tuæ benedictionis.

DOCUMENTA.

1. **S**i consideremus, quām arctam & ac-
curatā vitā nostrā rationē redditu-
risimus in tremendo illo iudicio, magnā
trepidandi causā habemus, & nos ipsos
colligendi: nam quantumcunq; iusti vi-
deamur, tamen iustissimo iudici non dee- *Iob. 10.*
rit quod iudicet & reprehendat in nobis;
cuius oculi, ut dicebat ille *S. Iob*, non sunt
carnei, ut videat tantum qua homines *z. Cor. 11.*
vident, sed intuitu suo penetrat etiam in
tima humanorum cordium. Certè si San
ctissimus Apostolus, qui raptus fuit in ter *z. Cor. 4.*
tium cœlum, scripsit, licet nullius sibi con-
scius esset, in hoc tamen non sibi videri ius-
tificatum & securum, eo quod à Domino
indicandus esset ; qua ratione pote-
rimus securi esse nos , qui sumus pleni
peccatis?

2. **C**HRISTVS in iudicio tantum facit
mentionem operum misericordia, non
quod iusti alijs operibus pijs vita eterna
meritorij nō vacassent; sed quia Deo hac
virtus tā grata est, ut voluerit eā hoc mo-
do honorare, ac si pro illa sola premium

Vita aeterna daretur Quanquam rara est, hominem aliquem verè esse misericordem, & non esse alijs quoq; virtutibus praditum si vero peccator sit, nō patietur eum Deus diu in peccatorum fôrdibus hævere, sed gratiam suam illidabit, ut deseris peccatis salutem tandem consequatur, secundum illud Christi: Beati misericordes, quoniam ipsis misericordiam cōsequentur.

3. *Christus sub operibus misericordia corporalibus, pro quibus remunerabitur bonos, voluit quoq; comprehendere spiritualia, ut quibus copia non est faciendi eleemosynam corporalem, faciant saltēm spiritualēm, ut eodem p̄amio potiūtur.* Is autem spiritualiter prabet cibum & potum Christo esurienti & sitienti, qui sua doctrina, piaq; institutione erudit rudes & ignorantes, eis q; viam veritatis & iustitia ostendit. Secundo, is vestit & cooperit nudum Christum, qui sua exhortatione peccatorem diuina gratia annudatum cōuertit, & iuuat ut virtutibus Christianis induatur, de quibus Apostolus, Induite vos, inquit, sicut electi Dei viscera misericordie, benignitatem, humilitatem, mansuetudinem, &c. Tertio ille colligit & hospitio excipit peregrinum Christū, qui per paenitentiam, caterauq; virtutes

Mat. 5.

Col. 3.

pa-

parat animam suam ad recipiendum in ea Christum, ante per peccatum aliquem ab ea alienatum. Ille deniq; usq; sit at Dominum infirmum vel in carcere, qui suis commotionibus, vel reprehensionibus conatur consolari, vel adiuuare eos, qui ob tribulationem vel temptationem aliquam sunt infirmi spiritu, aut propter peccatum adhuc sunt in dominis servitute. Quae opera spiritualia caritatis hoc sunt perfectiora, & maiori premio apud Dominum digniora, quanto anima est præstantior corpore.

4. Christus extremo illo die inferenda sententia nullam rationem habebit, aut nobilitatis generis, aut dignitatis persona aut dimitiarum, aut alicuius alterius rei cuius mundi, sed tantum virtuti & sanctitati primum attribuet. Vnde discimus, nullum illo die præsidium fore, aut in dignitate status, aut fauore & benevolenia Principum virorum, ne quis ad ista respiciat, sed tantum in pietatis cultu & bonorum operum exercitatione: hac enim sola & fauorem apud Deum conciliant, & mercedem promerentur. Similiter qui hoc in mundo contemnuntur & affliguntur ab impijs, magnam habent causam exultandi, quia si patienter tolerarint contumelias & ludibria, cateris omnibus in illo die anteponentur.

s. Chri-

5. Christus cum reprobos vocasset maledictos, rationem subiecit. Esuriui enim, & non dedistis mihi manducare. Vnde intelligimus, in extremo iudicio homines non solum cōdēnandos ob patrata mala opera, sed et iam ob pretermisſa bona, que poterant & debebant facere, secundum illud dictum ipſius Christi, Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur. Quare nemo sibi imponat nec solo nomine Christiani se securum existimet, vel satis esse arbitretur, non furari non occidere hominem, vel alia peccata omittere: si enim non vacauerit quoq; bonis operibus, atq; imprimis caritatis in proximum, tandem sententiam habet expectare cum illis, quibus dictum est. Esuriui enim, & non dedistis mihi manducare.

Matth. 3. 6. Ex alia parte ex terribili poena, qua Christus animaduertit in reprobos, quod bona opera non fecerint, colligimus, quam grauiter castigandi fint, qui non solum bona opera pratermisserunt sed multa quoq; mala perpetrarunt: si enim detrudendus in ignem est, qui de pane suo nihil commisericauit pauperibus, quid fiet illi, qui sustulit alienum? Et si tanta penitentia est, qui nudum non vestiuit, quam merebatur, qui alios spoliauit? Rursum, si demo-

vnum societate dignus est, qui hospitem in domum suam non excepit, quid illo futurum est, qui eundem domo suam expellit? deniq; si carceri inferni addicetur, qui non vis: at incarcerated & infirmos quo loco dignus erit, qui leui ex causa alios in vincula compegerit, crudelisq; & inhumanus in proximum fuerit?

DE POENIS DAMNATO.

R V M.

MEDITATIO XXIV.

EVANGELIVM.

IBVNT hi in supplicium æter- *Mat.25.*
num.

PROPHETIAE.

Quis nouit potestatem ira tua, & pra *Psal.89.*
timore tuo iram tuam dinumerare?

Tu Deus deduces eos in puteum inter- *Psal.54.*
itus.

Sicut oves in inferno positi sunt, mors *Psal.48.*
dipascet eos.

Pluet super peccatores laqueos: ignis et *Psal.10.*
sulphur, & spiritus procellarum pars cali-
cis eorum.

Et reddet illis iniquitatem ipsorum in *Psal.5.*
malitia eorum disperdet eos. *z. Con-*

Isa. 33.

2. Concipientes ardorem parturientis stirpium: spiritus vester, ut ignis vorabit vos, & erunt populi quasi de incendio cinis, spina congregata igni comburente.

Ibid.

Conterratis sunt in Sion peccatores, possedit timor hypocritas, quis poterit habitare de vobis cum igne devourante? quis habitabit ex vobis cum ardore? sempiternus?

Isa. 66.

Videbunt cadavera viuo ruminari, qui pruaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguebitur, & erunt usque ad faciem visionis omniscientie.

Job. 10.

Dimitte me, ut plagam paululum dolorem meum, antequam uadam & non reuertar ad terram tenebrosam, & operam mortis caligine terram miseria & tembrarum, ubi umbra mortis, & nullus ordo sed sempiternus horror inhabitas.

Job. 4.

Ad nimium calorem transeat ab aqua nivium & usque ad inferos peccatum illius.

Eccl. 7.

Humilia valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impij, ignis & vermis.

Eccl. 22.

Stupa collecta synagoga peccantium, & consummatio illorum flamma ignis. Via peccantium complanata lapidibus, & in finem illorum inferi, & tenebra, & paena.

De-

*Dominus omnipotens iudicabit ini- Iudib. 26.
quos, in die iudicij visitabit eos, dabit ignem & vermes in carnem ipsorum, ut u-
rantur, & sentiant usq; in sepieternum.*

CONSIDERATIONES.

Proprium infinitæ sapientiæ & iusti Punct. 2.
tiae Dei est, cuique rei congiuentem
& accommodatum locum tribuere. Sic-
ut ergo angelis cœterisque electis attui-
buit locum totius mundi altissimum,
nobilissimum & splendidissimum, nē-
peccatum Empyreum, sic contra pecca-
toribus & reprobis, ut ob peccati fœdi-
tatem sunt omnibus alijs creaturis vilio-
res & abominabiliores, relictus est lo-
cus profundissimus, tenebrosissimus,
& immundissimus: qui non est, quā ter-
ræ centrum, locus ob amplitudinem &
profunditatem horribilissimus, de quo
Propheta his verbis locutus est, *Dilata-*
uit infernus animam suam, & aperuit os Esa. 50.
suum absq; ullo termino. In hoc infœlici
loco, aliud non inuenitur, nisi tenebræ
palpabiles, fœtor intolerabilis, ardor in-
comparabilis, dolores & pœnæ incre-
dibles. Hunc describens sanctissimus
Iob, appellat terram tenebrosam & o-
pertam mortis caligine, quam sempiter-
nus horror inhabitat. Decudem si-
mi-

milititer loquens Propheta Esaias, ait torrentes eius conuertēdos in picem, & humum in sulphur, & terram in picem ardētem noctū diuq;, & fumum eius ascensurum in sempiternum. Valde autē conueniens fuit, locum illum, qui debebat esse domicilium Principis tenebrarum, & sentina, in quam fordes omniū scelerum, totius mundi fœtores & putores confluenter, totus esset caliginosus, sordidus & odoris teterimi. Hic ergo in hoc puto profundissimo, in hac ciuitate horroris plenissima, quæ voracibus ardēt flammis, in qua non aliud resonat, quām eiulatus, gemitus, suspiria, & clamores horrendi, tum eorū qui torquentur damnatorum, tum dæmonum tormentum, agent illi infœlices & misericocdotares, ut dixit Propheta, *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos.* In faustæ oves, macello inferni destinatæ, dentibus mortis obiecte, æternæ & immortali agoni obnoxiae, ut nunquam mori possint. sicut enim mors ipsa nunquam mori potest nunquam satiabitur his paucis, nunquam in hoc officio delassabitur, sed semper habebit, qd depascatur, ut semper erunt, qui excrucientur. Vos ergo qui vitam traducitis in tantis delitijs, qui amatis splendida palatia, amœnos horros,

tos, opiperas mensas, pretiosa vestimenta, in molissimis nobilissimisque lectis cubatis: vos qui nullam, ne minimam quidem æquo animo ferre potestis molestiam, nullum, licet exiguum fumum vel insuauem odorem, in domo vestra toleratis, quid facietis, si contingat vos infœlici sorte conijci in illam ardentissimam fornacem, pice & sulphure bullientem, ubi à tebris vermibus, & immannibus serpentibus perpetuo ardorem diuinum, & consumemini, idque nullo fine & termino?